

Số: /KH-UBND

Hưng Đạo, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Truyền thông Dân số năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 3276/KH-SYT ngày 14/04/2026 của Sở Y tế Hà Nội về việc triển khai kế hoạch truyền thông dân số năm 2026; Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 29/01/2026 của UBND xã Hưng Đạo về việc triển khai thực hiện công tác Dân số và phát triển xã Hưng Đạo năm 2026. Nhằm tổ chức các hoạt động truyền thông về dân số một cách đồng bộ, hiệu quả từ xã đến thôn, góp phần giải quyết các vấn đề về quy mô, cơ cấu, phân bố và nâng cao chất lượng dân số, đồng thời phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu dân số năm 2026.

UBND xã Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch triển khai công tác truyền thông dân số trên địa bàn xã Hưng Đạo năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh truyền thông vận động về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác dân số, nhằm nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi, tạo sự đồng thuận và ủng hộ tích cực của toàn xã hội để giải quyết toàn diện, đồng bộ các vấn đề về dân số gắn với phát triển nhanh và bền vững đất nước.

2. Yêu cầu

Các hoạt động, nội dung truyền thông về dân số và phát triển cần triển khai đồng bộ, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với từng nhóm đối tượng và địa bàn dân cư. Tận dụng tối đa lợi thế của công nghệ thông tin và các loại hình truyền thông số góp phần hoàn thành các chỉ tiêu về dân số giao năm 2026.

II. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG

1. Truyền thông, vận động

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động để quán triệt sâu sắc Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới;

- Phổ biến, quán triệt Kết luận số 149-KL/TW ngày 10/4/2025 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới;

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các nội dung của Kế hoạch số 358-KH/TU ngày 22/8/2025 của Thành ủy Hà Nội về thực hiện Kết luận số 149-

KL/TW ngày 10/4/2025 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Về công tác dân số trong tình hình mới”; Kế hoạch số 275/KH-UBND ngày 06/10/2025 của UBND Thành phố về triển khai thực hiện Quyết định số 1745/QĐ-TTg ngày 15/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ; Tiếp tục tuyên truyền việc thực hiện Kế hoạch số 237/KH-UBND ngày 08/12/2020 của UBND Thành phố về thực hiện Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Hà Nội;

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Dân số số 113/2025/QH15 được Quốc hội thông qua vào ngày 10/12/2025 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Dân số.

2. Nội dung cụ thể

2.1. Duy trì mức sinh thay thế

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ và hoạt động cụ thể trong chương trình duy trì mức sinh thay thế trên địa bàn xã. Tăng cường phổ biến, tuyên truyền, cung cấp thông tin pháp luật của Nhà nước về duy trì mức sinh thay thế, đặc biệt là quyền và nghĩa vụ của mỗi cá nhân, mỗi cặp vợ chồng trong việc sinh con theo Điều 13 Luật Dân số số 113/2025/QH15, theo đó “Mỗi cặp vợ chồng, cá nhân có quyền quyết định về thời gian sinh con, số con và khoảng cách giữa các lần sinh phù hợp với lứa tuổi, tình trạng sức khỏe, điều kiện học tập, lao động, công tác, thu nhập và nuôi dạy con của các cặp vợ chồng, cá nhân trên cơ sở bình đẳng”.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động với các hình thức đa dạng, phong phú, sinh động, hấp dẫn và thuyết phục, phù hợp với từng địa bàn, từng nhóm đối tượng. Chú trọng các cuộc truyền thông, vận động tại cộng đồng đến từng đối tượng đích... nhằm nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi, tạo sự đồng thuận và ủng hộ tích cực của toàn xã hội để giải quyết vấn đề mức sinh gắn với phát triển bền vững.

2.2. Giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh

- Tuyên truyền về thực trạng, nguyên nhân, hệ lụy của tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trong xã tìm giải pháp nhằm giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh; truyền thông về bình đẳng giới, nêu cao vai trò, vị thế của phụ nữ và trẻ em gái. Triển khai mạnh và đồng bộ hoạt động truyền thông trên đài truyền thanh của xã và các nền tảng mạng xã hội. Khuyến khích đưa nội dung kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh vào hương ước, quy ước của thôn. Đẩy mạnh truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi về giới và bình đẳng giới, nâng cao vai trò, vị thế của phụ nữ và trẻ em gái trong gia đình, cộng đồng và xã hội.

- Tăng cường và nâng cao hiệu quả các hoạt động truyền thông vận động về giới và mất cân bằng giới tính khi sinh theo Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 03/11/2025 về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn xã Hưng Đạo giai đoạn 2026-2030.

2.3. Thích ứng với già hóa dân số

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ và Nhân dân về những thách thức của già hóa dân số; vận động người dân chủ động chăm sóc sức khỏe, thích ứng với già hóa dân số.

- Tăng cường truyền thông thay đổi nhận thức; tuyên truyền, giới thiệu các mô hình chăm sóc người cao tuổi (NCT) hiệu quả. Nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho NCT tại cộng đồng, các biện pháp thích ứng với già hóa dân số, chủ động chuẩn bị cho tuổi già, phát triển đa dạng các hình thức chăm sóc NCT; hỗ trợ cải thiện năng lực xã hội, năng lực tự chăm sóc của NCT phù hợp mức độ tự chủ, nhu cầu của từng nhóm NCT.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông thực hiện theo kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 18/9/2025 về triển khai thực hiện Chương trình Chăm sóc sức khỏe NCT trên địa bàn xã Hưng Đạo giai đoạn 2026-2030.

2.4. Nâng cao chất lượng dân số

- Triển khai thực hiện Kế hoạch Thành ủy, UBND về thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; tiếp tục thực hiện Đề án mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh trên địa bàn xã theo Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 7/3/2026 về việc triển khai thực hiện Đề án mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh trên địa bàn xã Hưng Đạo năm 2026; Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 7/3/2026 về việc thực hiện các hoạt động phát triển thể lực, tầm vóc người dân xã Hưng Đạo năm 2026.

- Tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức về lợi ích của việc tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn, sàng lọc chẩn đoán điều trị một số bệnh trước sinh và sơ sinh, giúp nam, nữ thanh niên chủ động tầm soát các bệnh di truyền và truyền nhiễm nhằm bảo vệ hạnh phúc gia đình. Khuyến khích mọi gia đình thực hiện tầm soát, chẩn đoán và điều trị sớm các bệnh trước sinh và sơ sinh theo danh mục bệnh cần sàng lọc theo quy định của Bộ Y tế.

- Tiếp tục truyền thông các quy định về cấm tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, hệ lụy của tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống nhằm xóa bỏ nạn tảo hôn và kết hôn cận huyết thống; đồng thời cảnh báo các hệ lụy nghiêm trọng của việc mang thai và sinh con ở tuổi chưa thành niên đối với sức khỏe của cả mẹ và bé. Ưu tiên cung cấp kiến thức toàn diện về sức khỏe sinh sản và sức khỏe tình dục cho các nhóm đối tượng đặc thù như vị thành niên, thanh niên và công nhân tại các khu công nghiệp nhằm dự phòng vô sinh, giảm mang thai ngoài ý muốn và tình trạng phá thai không an toàn, nâng cao chất lượng dân số.

- Nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi chăm lo phát triển thể lực, tầm vóc cho trẻ em, hình thành phong trào toàn xã hội chăm lo phát triển thể lực, tầm vóc, thực hành lối sống lành mạnh, thường xuyên tập luyện thể dục, thể thao và sử dụng dinh dưỡng hợp lý.

2.5. Phân bố dân số hợp lý

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quyền và nghĩa vụ của người di cư, đảm bảo người di cư được tiếp cận bình đẳng các dịch vụ xã hội cơ bản và chăm sóc y tế tại nơi cư trú mới.

- Đẩy mạnh truyền thông về việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý dân cư, trọng tâm là sử dụng hệ thống Sổ ghi chép ban đầu về dân số điện tử (Sổ A0 điện tử) để cập nhật, quản lý biến động dân cư kịp thời, chính xác, từ đó phát huy các yếu tố tích cực của di cư đối với sự phát triển bền vững.

2.6. Tận dụng hiệu quả cơ cấu dân số vàng

- Truyền thông nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc lồng ghép các yếu tố dân số vào chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của địa phương.

- Tăng cường phối hợp liên ngành truyền thông về các giải pháp đột phá trong bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân, giáo dục nghề nghiệp và tạo việc làm nhằm khai thác tối đa lợi thế của thời kỳ cơ cấu dân số vàng cho sự phát triển nhanh và bền vững.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU

1. Truyền thông hưởng ứng các sự kiện dân số năm 2026

Thực hiện Quyết định số 2235/QĐ-BYT ngày 29/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Chương trình Truyền thông dân số đến năm 2030 tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Dân số Thế giới (11/7); ngày Tránh thai Thế giới (26/9); tháng hành động vì NCT Việt Nam (Tháng 10) và ngày Quốc tế NCT (01/10); ngày Quốc tế trẻ em gái 11/10; tháng hành động quốc gia về Dân số (Tháng 12) và ngày Dân số Việt Nam (26/12), cụ thể như sau:

1.1. Ngày Dân số Thế giới (11/7)

- Triển khai các hoạt động truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền và các tầng lớp nhân dân về vai trò của công tác dân số đối với sự phát triển bền vững của địa phương.

- Các hoạt động truyền thông về dân số và phát triển hưởng ứng kỷ niệm Ngày Dân số Thế giới 11/7/2026 được tổ chức thông qua các hoạt động như: Mít tinh, cổ động diễu hành, trực quan, nói chuyện chuyên đề, truyền thông nhóm nhỏ... với các chủ đề trọng tâm như mất cân bằng giới tính khi sinh, chăm sóc sức khỏe sinh sản, già hóa dân số, bình đẳng giới và nâng cao chất lượng dân số.

1.2. Ngày Tránh thai Thế giới (26/9)

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Tránh thai Thế giới (26/9) như tư vấn về CSSKSS, KHHGD; tổ chức các hoạt động truyền thông nhằm nâng cao sự quan tâm của các tầng lớp nhân dân trong việc chủ động phòng tránh mang thai ngoài ý muốn.

- Chú trọng tuyên truyền về hậu quả của phá thai như: các biến chứng chảy máu, nhiễm khuẩn cấp tính gây đe dọa tính mạng của phụ nữ, nguy cơ cao về vô

sinh, sẩy thai, thai ngoài tử cung, nhau tiền đạo, vô sinh; và các ảnh hưởng đến hôn nhân gia đình ở các mức độ khác nhau. Các hậu quả ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe thể chất, đồng thời ảnh hưởng tiêu cực đến sức khỏe tâm lý, xã hội của người phụ nữ và gia đình họ, đặc biệt trong nhóm nữ vị thành niên hay nhóm chưa kết hôn.

1.3. Ngày Quốc tế Người cao tuổi (01/10)

- Tuyên truyền phổ biến Luật Người cao tuổi và các chính sách của Đảng, Nhà nước đối với NCT. Truyền thông về Ngày Quốc tế NCT; thực trạng và những hệ lụy từ già hóa dân số trên thế giới và già hóa dân số đang diễn ra rất nhanh tại Việt Nam, những dự báo về già hóa dân số trong thời gian tới tại Việt Nam và những giải pháp để chủ động thích ứng với già hóa dân số.

- Truyền thông vận động những người có uy tín trong cộng đồng... về các thách thức của quá trình “già hóa dân số” đối với việc chăm sóc sức khỏe và phát huy NCT trong xã hội.

- Truyền thông hướng tới hình thành và phát triển phong trào chăm sóc sức khỏe NCT tại cộng đồng. Hướng dẫn NCT sử dụng công nghệ và phần mềm S-health để tự theo dõi sức khỏe. Đẩy mạnh tuyên truyền xóa bỏ định kiến về các cơ sở chăm sóc tập trung (nhà dưỡng lão) và vận động mỗi cá nhân có kế hoạch chủ động chuẩn bị cho tuổi già từ khi còn trẻ.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp ở NCT.

1.4. Ngày Quốc tế Trẻ em gái (11/10)

- Truyền thông về ý nghĩa của Ngày Quốc tế Trẻ em gái (11/10), thực trạng, nguyên nhân, hệ lụy của vấn đề mất cân bằng giới tính khi sinh (MCBGTKS). Tuyên truyền phổ biến những văn bản quy định pháp luật, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với việc kiểm soát MCBGTKS, về thực hiện bình đẳng giới góp phần nâng cao vai trò, vị thế của phụ nữ và trẻ em gái.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông về MCBGTKS và hưởng ứng Ngày Quốc tế Trẻ em gái 11/10 thông qua các hoạt động như: Biểu dương các gia đình có 2 con gái thực hiện tốt chính sách dân số, con gái chăm ngoan học giỏi, tăng cường truyền thông nhằm nâng cao vị thế, vai trò của phụ nữ, trẻ em gái, xóa bỏ bất bình đẳng giới góp phần giảm thiểu MCBGTKS.

1.5. Tháng hành động Quốc gia về Dân số (Tháng 12) và Ngày Dân số Việt Nam (26/12)

Các hoạt động truyền thông về dân số và phát triển hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số (Tháng 12) và kỷ niệm Ngày Dân số Việt Nam được tổ chức thông qua các hoạt động như: Mít tinh, cổ động diễu hành, thảo luận nhóm; phướn thả tuyên truyền trên các trục đường chính.

Tổ chức Lễ mít tinh kỷ niệm tháng hành động quốc gia về Dân số gắn với tổng kết công tác dân số năm 2026 và triển khai kế hoạch công tác dân số năm 2027.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế xã

- Trạm Y tế tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch truyền thông về công tác dân số và phát triển năm 2026 đảm bảo hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế tại địa bàn.

- Phối hợp và tham gia đầy đủ các hoạt động truyền thông hưởng ứng các sự kiện về dân số do Thành phố và Trung ương tổ chức.

- Đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai; kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến.

- Đảm bảo kinh phí và các điều kiện cần thiết để các hoạt động truyền thông về dân số được tổ chức tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích và an toàn.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trong việc triển khai các hoạt động truyền thông về dân số.

- Tổng hợp kết quả báo cáo UBND xã, Sở Y tế và Chi cục Dân số, Trẻ em và Phòng, chống tệ nạn xã hội Hà Nội theo quy định.

2. Trung tâm dịch vụ tổng hợp

Phối hợp với Trạm Y tế xã thực hiện hoạt động tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức về công tác dân số và phát triển của xã, xây dựng phóng sự, đưa tin các hoạt động nổi bật; các sự kiện nhân kỷ niệm Ngày Dân số Thế giới (11/7), Tháng hành động quốc gia về dân số và Ngày Dân số Việt Nam (26/12), Ngày Quốc tế Trẻ em gái (11/10), Ngày Tránh thai Thế giới (26/9), Ngày Quốc tế NCT (01/10)...biểu dương các gia đình, cá nhân tập thể thực hiện tốt chính sách dân số; tuyên truyền các nội dung về sàng lọc trước sinh, sàng lọc sơ sinh; chăm sóc sức khỏe NCT; tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn; giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh và phát triển thể lực, tầm vóc.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp với Trạm Y tế và các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân xã triển khai các nội dung truyền thông về dân số và phát triển năm 2026.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã lồng ghép triển khai thực hiện tuyên truyền giáo dục về dân số, chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên... vào các chương trình giáo dục phù hợp với các bậc học.

- Tuyên truyền, phổ biến các chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân số và phát triển cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan trên địa bàn xã.

4. Các ngành, đoàn thể, thành viên ban chỉ đạo công tác dân số và phát triển xã

- Các ban ngành, đoàn thể là thành viên Ban Chỉ đạo công tác dân số và phát triển xã tiếp tục tăng cường công tác truyền thông, giáo dục về dân số và phát triển; chủ động phối hợp triển khai các hoạt động phù hợp với chức năng, nhiệm vụ.

vụ của từng đơn vị; đẩy mạnh lồng ghép nội dung truyền thông về dân số và phát triển vào các chương trình, hoạt động thường xuyên của ngành, đoàn thể.

- Chú trọng công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện chính sách dân số và phát triển, nhất là các nội dung: Duy trì mức sinh thay thế; không kết hôn muộn, không sinh con muộn; sinh đủ hai con trước 35 tuổi; Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh; thực hiện bình đẳng giới; Tham gia sàng lọc trước sinh, sàng lọc sơ sinh; chăm sóc sức khỏe NCT; nâng cao chất lượng dân số.

5. Các thôn trên địa bàn xã

Phối hợp với Trạm Y tế xã triển khai các hoạt động truyền thông về Dân số và phát triển. Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia các buổi truyền thông, tư vấn về chăm sóc sức khỏe NCT, sàng lọc trước sinh, sàng lọc sơ sinh, mất cân bằng giới tính khi sinh, chăm sóc sức khỏe vị thành niên, thanh niên... Lồng ghép các nội dung về Dân số và phát triển vào các buổi sinh hoạt chuyên đề, họp thôn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác truyền thông về dân số trên địa bàn xã Hưng Đạo năm 2026. UBND xã đề nghị các đơn vị liên quan trên địa bàn xã Hưng Đạo phối hợp triển khai thực hiện để đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu Kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Chi cục Dân số, TE và PCTNXH; (để báo cáo)
- TT Đảng ủy - HĐND – UBND xã;
- Phòng VH-XH xã;
- Trạm Y tế xã;
- Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã; (để thực hiện)
- Các thành viên BCD dân số xã;
- Trưởng các thôn dân cư;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Hồng Sơn